
Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

01/04/2019

APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINAZIARIO 2019/2021 (ART. 151 DEL
D.LGS.N. 267/2000 E ART.10, D.LGS.N. 118/2011) E DEL DUP 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL
D.LGSN.N 267/2000).

13

DELIBERAZIONE ORIGINALE

COMUNE DI BASCIANO
PROVINCIA DI TERAMO

DEL CONSIGLIO COMUNALE

   L'anno DUEMILADICIANNOVE, il giorno UNO, del mese di APRILE, alle ore 19:24 e seguenti presso SEDE

DEL CONSIGLIO COMUNALE;

   In corso di seduta di prima convocazione in sessione ordinaria partecipata dai signori consiglieri a norma di

legge, prima di passare alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano:

Presente

SFRATTAROLI  ALESSANDRO SINDACO1)

SDI GIACINTO PIERLUIGI PRESIDENTE2)

SRANALLI ROBERTO CONSIGLIERE3)

SDI DOMENICANTONIO SCARCAMAZZA  ANGELO CONSIGLIERE4)

SVALENTE RICCARDO CONSIGLIERE5)

NTIMPERI MATTIA VICE PRESIDENTE6)

STROSINI MAGISTE CONSIGLIERE7)

SDI PANFILO LAURENT CONSIGLIERE8)

SPAOLINI PAOLO CONSIGLIERE9)

NVARANI MASSIMO CONSIGLIERE10)

NRUGGIERI FRANCESCO CONSIGLIERE11)

Partecipa il Segretario DI EUGENIO LUCA

Il                    , riconosciuto legale il numero dei presenti, invita gli stessi a discutere e deliberare sull'oggetto
sopracitato e designa alle funzioni di scrutatore i Consiglieri Sigg.

S = Presenti n. N = Assenti n.8 3

Presidente

Sono inoltre presenti : 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 all' articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali  “deliberano il  bilancio

di  previsione  finanziario  entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad  un  orizzonte
temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla
base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di
programmazione,  osservando  i  princìpi  contabili  generali  ed  applicati
allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modificazioni”.

 all' articolo  162,  comma  1,  prevede  che  “Gli  enti  locali  deliberano
annualmente  Il  bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un
triennio,  comprendente  le  previsioni  di  competenza  e  di  cassa  del  primo
esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi
successivi,  osservando  i  principi  contabili  generali  e  applicati  allegati  al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009  n.  42  e  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto legislativo
10 agosto 2014, n. 126.

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs.  n.  267/2000,  le
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi
contenuti  nel  Documento  Unico  di  Programmazione,  osservando  altresì  i  principi
contabili generali e applicati.

Atteso che:
 il Consiglio Comunale, con deliberazione di Consiglio  Comunale  n.  11  del 

28/02/2018  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2018/2020   e
Nota di aggiornamento al DUP 2018/2020.

 Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 26 del 11/03/2019 con al quale è stato
approvato lo schema di bilancio di previsione finanziario 2019/2021 di cui all'art.  11
del D.Lgs.n. 118/2011, completo di tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente  e
il Dup 2019/2021.



Tenuto conto che il DUP è messo a disposizione dei consiglieri comunali, unitamente
allo schema di bilancio di previsione 2019/2021 e dei relativi allegati;

Rilevato  che,  ai sensi dell' art.  11,  comma  3,  del  d.Lgs.  n.  118/2011  al  bilancio  di
previsione risultano allegati i seguenti documenti:
a)   il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
b)   il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi,  del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
c)   il prospetto concernente la  composizione del fondo  crediti di dubbia esigibilità
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
d)   il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
e)   la nota integrativa al bilancio
f)   il parere del  revisore dei conti;

Evidenziato, altresì, che ,ai sensi dell'ar.172 del D. Lgs n.267/2000 e della normativa
vigente  in  materia,  al  bilancio  di  previsione  risultano  inoltre  allegati  i  seguenti
documenti:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.7  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO TARI 2019;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.8  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto
APPROVAZIONE TARIFFE TARI 2019;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  5  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto
DETERMINAZIONE  ALIQUOTE  E  DETRAZIONI  PER
L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA IMU  2019;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  6  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto
DETERMINAZIONE  ALIQUOTE  E  DETRAZIONI  DEL  TRIBUTO  DEI
SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) 2019;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  N.  9  del  26/03/2019  avente  ad  oggetto
CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF 2019;

 Delibera di Giunta Comunale N. 27 del 26/03/2019 avente ad oggetto  PIANO
DELLE AZIONI POSITIVE 2019/2021;

 Delibera di Giunta Comunale N. 25 del 11/03/2019 avente ad oggetto  PIANO
TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE 2019/2021;

 Delibera di Giunta Comunale N. 20 del 11/03/2019 avente ad oggetto TOSAP;
 Delibera di Giunta Comunale N. 22 del 11/03/2019 avente ad oggetto DIRITTI

DI SEGRETERIA;
 Delibera  di  Giunta  Comunale  N.  19  del  11/03/2019  avente  ad  oggetto

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ;
 Delibera  di  Giunta  Comunale  N.  23  del  11/03/2019  avente  ad  oggetto

PUBBLICITA';
 Delibera  di  Giunta  Comunale  N.  21  del  11/03/2019  avente  ad  oggetto

RIMBORSO STAMPATI;



Menzionato l' art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone
che gli  enti  di  cui  al  comma  819  si  considerano in  equilibrio  in  presenza  di  un
risultato  di  competenza  dell' esercizio  non  negativo.  L' informazione  di  cui  al
periodo precedente è  desunta,  in  ciascun  anno,  dal  prospetto della  verifica  degli
equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall' allegato 10 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Citato l' art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a
decorrere dall'anno 2019, cessano di  avere applicazione i  commi 465  e 466,  da
468  a  482,  da  485  a  493,  502  e  da  505  a  509  dell'articolo  1  della  legge  11
dicembre  2016,  n.  232,  i  commi  da  787  a  790  dell'articolo  1  della  legge  27
dicembre 2017, n. 205, e l'articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 2017, n. 91,
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123.  Con  riferimento
al saldo non negativo dell'anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi
di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo
1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma l'applicazione delle sanzioni in caso di
mancato conseguimento del saldo non negativo dell'anno 2017, accertato ai sensi
dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 del 2016.

Dato  atto  che  il  bilancio  di  previsione  finanziario  è  coerente  con  gli  obblighi  del
pareggio di bilancio.

Ritenuto di provvedere in merito.

Acquisito agli atti il parere favorevole:
 del responsabile  del  servizio  finanziario,  in  ordine  alla  verifica  della  veridicità

delle previsioni di entrata e  di  compatibilità  delle  previsioni  di  spesa,  ai  sensi
dell' art. 153, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 dell' organo di revisione, ai sensi dell' art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n.
267/2000.

Visto il d.Lgs. n. 267/2000.
Visto il d.Lgs. n. 118/2011.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

Visto il D.M. Ministero dell' Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del
17.12.2018), a mente del quale “…  Il  termine per la  deliberazione del  bilancio di
previsione  2019/2021  da  parte  degli  enti  locali  è  differito  al  28  febbraio  2019



…”.

Visto inoltre il D.M. Ministero dell' Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28
del 2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione  2019/2021  da  parte  degli  enti  locali  è  ulteriormente  differito  al  31
marzo 2019 …”;
Udito il seguente intervento . 
-del  Consigliere  Comunale  Paolo  Paolini,  che   rileva  un  errore  di  spesa  di  euro
7.517.028,76 a fronte dell' esatta cifra di euro 7.317.028, 76.

Con  voti  favorevoli  n.  7,  contrari  n.  1  (Paolini  Paolo),  astenuti  n.  0  legalmente
espressi

DELIBERA

1. DI APPROVARE ai sensi dell' art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e
degli  articolo  10  e  11  del  d.Lgs.  n.  118/2011,  il  Bilancio  di  previsione
finanziario 2019-2021, redatto secondo lo schema all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011,
così  come  risulta  dall' allegato  A)  alla  presente  deliberazione  quale  parte
integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali:

Tit Descrizione Comp. Tit Descrizione Comp.
NO NO

== FPV di entrata 0,00 I Spese correnti 2.143.403,40
I Entrate tributarie 1.365.071,17
II Trasferimenti correnti 486.619,09 II Spese in conto

capitale
1.302.050,86

III Entrate extra-tributarie 356.116,46 III Spese per
incremento di
attività finanziarie

0,00

IV Entrate in conto capitale 1.317.179,71
V Entrate  da  riduzione  di

attività finanziarie
0,00

ENTRATE FINALI 3.524.986,43 SPESE FINALI 3.445.454,26
VI Accensione di prestiti IV Rimborso di prestiti 79.532,17
VII Anticipazioni di tesoreria 0,00 V Chiusura

anticipazioni di
tesoreria

0,00

IX Entrate da servizi per conto
di terzi

2.499.982,24 VII Spese per servizi
per conto di terzi

2.499.982,24

TOTALE 6.024.968,67 TOTALE 6.024.968,67
Avanzo di amministrazione 0,00 Disavanzo di

amministrazione
0,00

TOTALE ENTRATE 6.024.968,67 TOTALE  SPESE 6.024.968,67



2. DI APPROVARE il Dup 2019/2021 del Comune di Basciano.

3. DI DICHIARARE la presente delibera, con separata votazione con voti
favorevoli n. 7, contrari n. 1 (Paoloni Paolo), astenuti n. 0 legalmente espressi,
immediatamente esecutiva ai sensi di art 134, 4 comma del Dlgs n. 267/2000.





IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

DI EUGENIO LUCA

Letto e sottoscritto.

DI GIACINTO PIERLUIGI

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità contabile dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________29/03/2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

l'insussistenza di spese derivanti dal presente provvedimento.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

attestando:

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA (art. 49 comma 1 D.to L.vo n. 267/2000)

Visto: si esprime, in ordine alla regolarità tecnica dell'atto il seguente parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì_________________29/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa LUCANTONI FRANCESCA

DI EUGENIO LUCA

Basciano, lì_________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

08/05/2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

DI EUGENIO LUCA

IL SEGRETARIO COMUNALE
Basciano, lì_________________08/05/2019

consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per gg. 15

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Atto del Consiglio del  01/04/2019  n.  13


